Le grand voyage de Marie, Reine et Patronne de la France, à travers son beau domaine, est donc achevé; Elle continue, de sa falaise de Boulogne, de son trône du ciel surtout, à veiller sur sa famille et à la protéger. Votre voyage à vous aussi s'achève; continuez en union avec Elle votre œuvre de salut. Vous attirez sur votre peuple et sur vous mêmes ses maternelles faveurs, en gage desquelles, Nous vous donnons, à vous, à tous les participants du « Grand Retour », à tous ceux qui sont l'objet de votre zèle, à toute la France bien-aimée, du fond de Notre cœur de Père, Notre Bénédiction Apostolique.

**EPISTULA SUMMI PONTIFICIS AD CARD. JACOBUM MC GUIGAN,  
QUEM LEGATUM MITTIT AD CONVENTUM MARIALEM E TOTA  
CANADIA IN URBE OCTAVIA CELEBRANDUM (25 Martii 1947) (1)**

**SUMMARIUM:** *Asseverat Pius XII nostra tempora maxime libertate indigere, veram autem illam esse quam Christus in mundum detulit, ideoque a Maria proficiscitur. Omnes christifideles obstent cunctis libertatis impedimentis ac simul mores suos ad Mariae mores componant.*

Ab Octaviensi Archidioecesi condita cum mox centum revolvendi sint anni, illius sollers sacrorum Antistes pro conlatis beneficiis solemnes vult Uni Trinoque Deo gratiarum reddere actiones, atque ut hoc debitum religionis et pietatis officium acceptius sempiterno Numini exsolvatur, id materno B. Mariae Virginis patrocinio committere studet. Quam ob rem in urbe Octavia e tota Canada Marialem Conventum indixit, qui sacrarum caerimoniarum nitore, cleri populique frequentia, doctrinae evolvendis argumentis, morum inculcandis praeceptis, spiritalis demum messis exspectata opulentia insignis futurus esse prospicitur. Quoniam autem quidquid ad pia fidelium studia excitanda pertinet, et debemus et avemus provehere, non solum stata celebritate palam gaudemus, verum etiam, pro Nostra in Canadensem Nationem benevolentia, ei laetitiae sanctae accessionem praebere percupimus. Te igitur, dilecte Fili Noster, Legatum diligimus, renuntiamus, facimus, qui Nostro nomine et auctoritate Marialis Conventus solemnibus praesideas; neque dubitamus, quin honorifico tibi demandato munere ita perfuncturus sis, ut Ecclesiae profectum, Nobis gaudium, tibi ubertim promerita compares. Tuum igitur erit ad Marialia festa illa conventuris et imprimis Octaviensis ecclesiae fidelibus, Nostra omina et hortamenta proferre. Cogitantibus vero diu Nobis, quid huic temporis magis accommodatum et salutare, interpres Noster ac veluti os Nostrum effectus, illuc conventuros perdoceas, hoc menti Nostrae effulsit consilium. Quid aevo nostro magis necessarium et optabile quam libertas et rectus libertatis usus in Dei gloriam et ad veram fidem profitendam tuendamque? Libertas, caeleste donum praecipuum, quo homo sponte Dei maiestati legique paret itaque suae nobilitatis et felicitatis fit faber et universalis ordinis servator et cultor, qua via acquiratur, quo tendat, quo limite coercedatur, divina oracula apertissime edicunt: « Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos » (2). Non est libertas, si recte ea aestimetur, quidquid audendi effrenata potestas, non est in errando et in delinquendo impunita nequitia. Veritas parens libertatis est; veritas ipsius est lux, vehiculum, gloria. Atqui Christus Veritas est, qua cognoscimus

(1) *Act. Ap. Sed.* 39 (1947) p. 254.

(2) *Io.* 8, 32.

abscondita et iusta perficimus, et Christus per Mariam invictus est mundo: « Veritas quae est in sinu Patris, de terra orta est, ut est etiam in sinu matris. Veritas, qua mundus continetur, de terra orta est, ut foemineis manibus portaretur » (3). Qua ratione et vera libertas a Maria proficiscitur, quae fuit omnium liberrima, quia omnium sanctissima, eademque, cunctarum magistra virtutum, filios clientesque suos erudit, quomodo se liberare possint a falso et a malo et ita exigere mortalis tempora vitae, ut bono suo consulentes, aliis bene facientes, Deo auctiorem laudem comparantes, continenter ad meliora conscedant. Nomine igitur et auxilio freti Deiparae contendant et pugnant universi, qui re christiani vocantur et sunt, ut contra eos, qui libertatem conterunt aut adulterant, huius dignitatem, spem salutemque generis humani, servent atque apprime suos mores ad Mariae mores componant: hi enim imitabili gratia renident et alliciente luce fulgescunt: « Quid nobilius Dei matre? Quid splendidius ea, quam Splendor elegit? » (4). Haec, dilekte Fili Noster, in Octaviensi coetu Nostris verbis alloquere et hortare adstantes, eos id etiam monens Nos in actuosa et florentissima Canadia spem ponere in gravissimo, quod urget, incepto restaurandi videlicet omnia in Christo et Evangelii norma et afflatu saeculum, heu nimium in transversum actum, emendandi et in auspiciatum ordinem et statum restituendi. Ut autem Marialis supra memoratus Conventus maiores spiritales fructus pro-gignat, id tibi facultatis facimus, ut, quo volueris die, post Sacrum pontificali ritu peractum Nostra auctoritate adstantibus christifidelibus Apostolicam Benedictione impertias, plenaria indulgentia iisdem proposita, consueto Ecclesiae praescripto lucranda. Nihil demum aliud Nobis restat, nisi ut tibi, dilekte Fili Noster, et Venerabili Fratri Octaviensi Archiepiscopo necnon Episcopis, sacerdotibus et fidelibus, qui Octaviensibus sacris Marialibus solemnibus intererunt vel eis utcumque favebunt, effusa caritate benedicamus, multum optantes, ut omnes cum Maria et per Mariam, Dei hominumque matrem, veritatis et libertatis, quae ex Deo sunt et ad Deum ducunt, eximii sitis amatores et diserti praecones.

Datum Romae apud S. Petrum, die XXV mensis Martii, in festo Annuntiationis B. Mariae Virginis, anno MDCCCCXLVII, Pontificatus Nostri nono.

(3) S. Augustinus, Sermo CLXXXV, 1; Migne P. L. t. 38, c. 997.

(4) S. Ambrosius, *De Virginibus* lib. II, c. II, 7; Migne P. L. t. 16, c. 220.